

KẾ HOẠCH

Tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới, giai đoạn 2022-2026

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022-2027; Kế hoạch số 39/KH-UBND, ngày 22/7/2021 của UBND thành phố Đà Nẵng về thực hiện Chiến lược quốc gia bình đẳng giới giai đoạn 2021-2015 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) thành phố Đà Nẵng ban hành Kế hoạch "Tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới, giai đoạn 2022-2026". Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của Hội LHPN các cấp từ thành phố đến cơ sở về đại diện, bảo vệ lợi ích thiết thân của Hội viên phụ nữ, các lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị thành phố.

- Nâng cao nhận thức và thống nhất hành động về ý nghĩa, tính chất và tầm quan trọng của của cán bộ Hội về thực hiện nhiệm vụ tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới trong hệ thống Hội.

- Kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý các sai phạm, khuyết điểm; kiến nghị sửa đổi, bổ sung các chính sách, pháp luật cho phù hợp; phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội.

2. Yêu cầu

- Thực hiện công tác tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới phải quán triệt và đáp ứng các yêu cầu trong Nghị quyết Đại hội Đảng Toàn quốc lần thứ XIII, các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp.

- Việc tổ chức triển khai các hoạt động giám sát, phản biện xã hội phải đảm bảo các nguyên tắc, quy định của pháp luật, Hướng dẫn số 23/HD-ĐCT ngày 4/5/2018 về thực hiện giám sát và phản biện xã hội của Hội Liên hiệp Phụ

nữ Việt Nam trong toàn hệ thống Hội LHPN từ thành phố đến cơ sở, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát; các cơ quan đơn vị chủ trì xây dựng dự thảo các văn bản được phản biện xã hội.

- Quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ cần phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, đáp ứng tình hình thực tế.

II. CÁC CHỈ TIÊU

- Hằng năm, Hội Liên hiệp Phụ thành phố chủ trì giám sát ít nhất 01 chính sách và phản biện xã hội ít nhất 01 dự thảo văn bản liên quan đến phụ nữ, trẻ em, gia đình, bình đẳng giới và tổ chức Hội; mỗi Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, huyện, xã, phường giám sát ít nhất 01 chính sách và góp ý ít nhất 02 dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền.

- Đến cuối nhiệm kỳ, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố đề xuất thành công ít nhất 02 chính sách, đề án liên quan đến phụ nữ; Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, huyện đề xuất ít nhất 01 vấn đề liên quan đến phụ nữ.

- Đến cuối nhiệm kỳ, có ít nhất 50 cán bộ nữ cấp thành phố và quận, huyện (tập trung vào cán bộ nữ được bổ nhiệm lần đầu, lần đầu tham gia đại biểu dân cử, trẻ, dân tộc thiểu số) được bồi dưỡng nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý và kỹ năng lồng ghép giới trong nhiệm kỳ.

III. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

- Thực hiện tốt vai trò thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố; bám sát kế hoạch của trung ương đề ra để xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật Việt Nam” hằng năm phù hợp với đặc thù địa phương.

- Tích cực vận động hội viên, phụ nữ và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ pháp luật; tích cực tham gia ý kiến xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

- Chủ động nghiên cứu, xây dựng tài liệu tuyên truyền pháp luật tới hội viên, phụ nữ như: biên soạn nội dung tuyên truyền một số điểm mới của các văn bản quy phạm pháp luật được thông qua; duy trì chuyên mục Hỏi - Đáp pháp luật trên trang thông tin điện tử của Hội LHPN thành phố; Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tư vấn lưu động ở cơ sở về các lĩnh vực liên quan đến phụ nữ, trẻ em, gia đình và bình đẳng giới.

- Tăng cường công tác phối hợp với các ban, ngành để triển khai các hoạt động tuyên truyền phù hợp với đặc thù địa phương; phối hợp chặt chẽ với các cơ

quan nhà nước có thẩm quyền trong giải quyết khiếu nại, tố cáo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, Hội luật gia, Đoàn Luật sư thành phố, các văn phòng luật sư, công ty luật.

- Thiết lập mạng lưới và kết nối giữa Trung tâm tư vấn pháp luật và hỗ trợ kết hôn có yếu tố nước ngoài của Hội LHPN thành phố với Trung tâm tư vấn pháp luật của Hội Luật gia nhằm trao đổi kinh nghiệm, hỗ trợ nâng cao năng lực thực hiện tư vấn pháp luật, giải quyết khiếu nại tố cáo của Hội.

- Xây dựng các mô hình truyền thông dựa vào cộng đồng (tổ/nhóm truyền thông cộng đồng) tuyên truyền, vận động thay đổi “nếp nghĩ, cách làm” góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng.

2. Nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội, đề xuất chính sách liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới

2.1. Nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội

- Chủ động lựa chọn, đề xuất nội dung, hình thức giám sát, nội dung phản biện xã hội phù hợp với chức năng của tổ chức Hội, quy định của pháp luật, nguồn lực của địa phương.

- Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn công tác giám sát- phản biện xã hội cho cán bộ Hội các cấp, đội ngũ chi hội trưởng phụ nữ. Xây dựng đội ngũ cán bộ Hội có chuyên môn, nắm vững, hiểu rõ và thực hiện đúng quy trình giám sát, phản biện xã hội; đồng thời có kiến thức, hiểu biết sâu, rộng về lĩnh vực giám sát, phản biện xã hội và có bản lĩnh để lên tiếng, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ và trẻ em.

- Phối hợp chặt chẽ với cấp uỷ, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền, các cơ quan nhà nước, các tổ chức thực hiện giám sát, phản biện xã hội khác tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong giám sát, phản biện xã hội thu hút, tập hợp được ý kiến, quan điểm của hội viên, phụ nữ, tạo sự đồng thuận trong xã hội.

2.2. Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu đề xuất chính sách liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới

- Chủ động tổ chức Hội thảo khoa học, thực hiện khảo sát, nghiên cứu các vấn đề liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới phát sinh trong thực tiễn làm căn cứ để đề xuất chính sách.

- Chủ động rà soát các chính sách hiện hành của địa phương liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới. Cấp quận, huyện và cơ sở trực tiếp thu thập thông tin, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của hội viên, phụ nữ, tổng hợp báo cáo cho Hội LHPN cấp trên.

- Chủ động làm việc, cung cấp thông tin, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền ở địa phương để đưa vấn đề liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới vào quá trình xây dựng chính sách; Phát huy vai trò cán bộ Hội là đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tham gia đề xuất chính sách.

- Khuyến khích cán bộ, hội viên phụ nữ phát hiện, phản ánh các vấn đề bất cập trong quá trình thực hiện các chương trình, dự án, chính sách tại cơ quan, đơn vị, địa bàn dân cư.

- Vận động và hướng dẫn hội viên phụ nữ tham gia các hoạt động cộng đồng: các cuộc họp dân, tiếp xúc cử tri của đại biểu dân cử tại địa bàn, đóng góp ý kiến xây dựng hệ thống chính trị.

3. Thực hành dân chủ cơ sở, thực hiện hiệu quả chức năng đại diện của tổ chức Hội

- Chủ trì tổ chức việc góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Phối hợp với cơ quan của cấp ủy địa phương tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy địa phương với nhân dân mỗi năm một lần.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ phát huy quyền làm chủ, thực hiện phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Vận động phụ nữ chủ động tham gia hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương.

- Vận động hội viên, phụ nữ tham gia có trách nhiệm các hoạt động đối thoại, giám sát, phản biện xã hội, góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, góp ý cho cán bộ, đảng viên tại địa phương.

- Tuyên truyền chính sách, pháp luật về dân chủ cơ sở để phụ nữ hiểu và thực hiện tốt vai trò, quyền và nghĩa vụ công dân.

- Phát huy vai trò của Hội LHPN xã, phường trong việc giám sát, phản biện xã hội và góp ý, phối hợp tổ chức đối thoại với chính quyền địa phương theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW.

- Xây dựng và đa dạng hóa các hình thức, kênh tiếp thu và phản ánh ý kiến nguyện vọng, kiến nghị của phụ nữ; mở các diễn đàn, đối thoại để hội viên, phụ nữ thảo luận, trình bày nguyện vọng, nêu kiến nghị với cấp ủy, chính quyền các cấp, với tổ chức Hội. Các cấp Hội định kỳ tập hợp, phản ánh ý kiến, đề xuất, nguyện vọng của hội viên, phụ nữ tới cấp có thẩm quyền để kịp thời giải quyết.

- Tổ chức lấy ý kiến các nhóm phụ nữ trong quá trình đề xuất sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở cấp trung ương và địa phương.

- Vận động phụ nữ tích cực tham gia ý kiến, giám sát, kiểm tra việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

4. Vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới

- Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND, ngày 22/7/2021 của UBND thành phố Đà Nẵng về thực hiện Chiến lược quốc gia bình đẳng giới giai đoạn 2021-2015 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, trong đó tổ chức hoạt động hỗ trợ phụ nữ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nữ giới theo quy định của pháp luật; tham gia thực hiện mục tiêu 3 của Kế hoạch này gắn với việc chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Đề án Xây dựng thành phố Đà Nẵng an toàn - không bạo lực với phụ nữ và trẻ em.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng lồng ghép giới cho đội ngũ cán bộ Hội LHPN các cấp tại địa phương. Nghiên cứu xây dựng đội ngũ cán bộ, hội viên làm cộng tác viên, tuyên truyền viên về bình đẳng giới ở cơ sở. Nâng cao chất lượng phản biện xã hội và lồng ghép giới của Hội LHPN các cấp đối với các chính sách, dự án, chương trình phát triển tại địa phương.

- Tăng cường cung cấp các dịch vụ hỗ trợ về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. Tăng cường khai thác các nguồn lực thực hiện các hoạt động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức diễn đàn đối thoại bàn về các giải pháp tăng tỷ lệ nữ lãnh đạo, quản lý, nữ cấp ủy, nữ đại biểu dân cử. Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hội thảo, tập huấn nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý, kỹ năng lồng ghép giới cho cán bộ nữ được bổ nhiệm lần đầu, nữ lần đầu tham gia đại biểu dân cử, cán bộ nữ trẻ.

- Theo dõi, cập nhật số liệu cán bộ nữ cấp ủy, HĐND các cấp địa phương để đề xuất cán bộ nữ vào quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và giới thiệu nguồn vào các vị trí lãnh đạo, quản lý. Quan tâm công tác phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu cán bộ nữ trẻ có năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức tốt để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ kế cận. Giới thiệu nguồn nữ ứng cử viên đại biểu HĐND các cấp; tập huấn kỹ năng vận động ứng cử cho nữ ứng cử viên đại biểu HĐND các cấp;

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới/CLB nữ lãnh đạo, quản lý, nữ đại biểu dân cử nhằm chia sẻ kinh nghiệm, phát huy vai trò tiên phong, truyền cảm hứng của đội ngũ cán bộ nữ.

IV. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

1. Thời gian giám sát: từ 2022 - 2026

2. Chủ thể giám sát

- Các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ TP Đà Nẵng;

- Chi hội phụ nữ tại địa bàn dân cư.

3. Nội dung và đối tượng giám sát

3.1. Giám sát công tác phòng ngừa bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái

Đối tượng giám sát: ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND quận, huyện, xã, phường, Công an các cấp, tổ dân phố, tổ hòa giải, địa chỉ tin cậy,...

Nội dung giám sát: Việc thực hiện chính sách pháp luật và việc tham gia giải quyết các vụ việc, hành vi bị nghiêm cấm liên quan đến bạo lực với phụ nữ và trẻ em của các đối tượng giám sát.

3.2. Giám sát công tác vệ sinh, môi trường

Đối tượng giám sát: ngành Tài nguyên - Môi trường, UBND quận, huyện, xã, phường, Công an các cấp, tổ dân phố,...

Nội dung giám sát: Việc thực hiện chính sách pháp luật và việc tham gia giải quyết các vụ việc, hành vi bị nghiêm cấm liên quan đến vệ sinh, môi trường của các đối tượng giám sát; việc phân loại rác thải tại nguồn của tổ dân phố.

3.3. Giám sát một số vấn đề khác

- Tùy tình hình địa phương, các cấp hội sẽ lựa chọn một số vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên phụ nữ, chức năng, nhiệm vụ của Hội LHPN để tiến hành giám sát.

- Giám sát việc thực hiện 02 chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 126/NQ-CP (sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19), gồm: Chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị COVID-19, cách ly y tế; chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh.

- Tham gia giám sát việc thực hiện quy định nêu gương, việc tu dưỡng rèn luyện đạo đức, lối sống của đảng viên ở nơi làm việc và nơi cư trú theo Chương trình hành động số 17-CTr/TU, ngày 16/08/2022 của Thành ủy Đà Nẵng về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) gắn với Đề án của Thành ủy về "Một số giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ và chất lượng đội ngũ đảng viên; xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu phát triển thành phố đến năm 2030 và những năm tiếp theo" và Đề án 03-ĐA/TU, ngày 16/08/2022 của Thành ủy Đà Nẵng về một số giải pháp nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ; xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu phát triển thành phố đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

- Tham gia hoạt động giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp.

4. Phương pháp giám sát, phân cấp và chỉ tiêu giám sát

4.1. Phương pháp giám sát

- Giám sát theo đoàn: Hội LHPN thành phố và quận, huyện tổ chức; Hội LHPN xã, phường không bắt buộc.

- Giám sát thông qua báo cáo, văn bản, dư luận xã hội: tất cả các cấp Hội tiến hành thường xuyên.

- Giám sát cộng đồng: Hội LHPN xã, phường và chi hội phụ nữ tiến hành thường xuyên. Hội LHPN quận, huyện và thành phố tổng hợp kết quả của phương pháp giám sát này.

4.2. Phân cấp và chỉ tiêu giám sát cụ thể

- Hội LHPN thành phố và quận, huyện tổ chức mỗi năm ít nhất 01 đoàn giám sát. Khuyến khích Hội LHPN xã, phường tổ chức Đoàn giám sát.

- Hội LHPN thành phố và 100% Hội LHPN quận, huyện, xã, phường: giám sát 100% vụ việc, hành vi bạo lực, xâm hại phụ nữ và 100% vụ việc, hành vi vi phạm vệ sinh, môi trường phát hiện được trên địa bàn; giám sát 100% tổ dân phố về việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn (thông qua nhiều hình thức giám sát khác nhau, trong đó có giám sát cộng đồng).

- 100% Chi hội phụ nữ giám sát cộng đồng đối với 100% vụ việc, hành vi bạo lực, xâm hại phụ nữ trên địa bàn và 100% vụ việc, hành vi vi phạm vệ sinh, môi trường phát hiện được trên địa bàn; giám sát 100% tổ dân phố về việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố

- Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật Hội LHPN thành phố tham mưu Ban Thường vụ triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Hàng năm, tham mưu Ban Thường vụ Hội xây dựng kế hoạch đề cụ thể hóa kế hoạch giai đoạn 2022-2026. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch; phát hiện khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố.

- Biên soạn tài liệu hướng dẫn và tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Hội phụ nữ các cấp và chi hội phụ nữ; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá các hoạt động của Hội LHPN các cấp trên địa bàn thành phố.

- Tiến hành sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm hoạt động của Hội LHPN các cấp; thực hiện báo cáo kết quả hàng năm về TW Hội LHPN Việt Nam, Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố theo quy định.

2. Hội LHPN các quận, huyện, đơn vị

- Trên cơ sở kế hoạch này và tài liệu hướng dẫn của Hội LHPN thành phố, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác giai đoạn 2022 - 2026 và kế hoạch hằng năm đảm bảo hiệu quả, thiết thực, gửi kế hoạch về Hội LHPN thành phố qua Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật **trước ngày 15/09/2022**.

- Triển khai tập huấn cho cán bộ chi hội phụ nữ, tiến hành tổng hợp kết quả giám sát cộng đồng của chi hội phụ nữ. Kiểm tra, đôn đốc Hội LHPN các xã, phường trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Phân công lãnh đạo Hội chỉ đạo và cán bộ tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch công tác. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch. Báo cáo kết quả giám sát trong tháng vào báo cáo chung gửi Thành hội hàng tháng, báo cáo định kỳ (6 tháng, 1 năm), đột xuất theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; chú trọng giám sát, phản biện xã hội; vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới, giai đoạn 2022-2026. Đề nghị Hội LHPN các quận, huyện và các ban chuyên môn Hội LHPN thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- ĐCT TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban CS-LP Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- UBMTTQVN TP;
- Sở Tài nguyên - Môi trường TP;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội TP;
- Thường trực, Thường vụ Hội;
- Hội LHPN các quận, huyện, đơn vị;
- Lưu: VT, Ban TG-CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Thu Hương